
 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza  Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

 https://www. i isvoltapavia . i t/   CF 80008220180 codice  IPA  UFC1IF  

 
 

1 

 

 
Pavia, 21/01/2025 
 
ALL’ALBO ONLINE 
AL SITO WEB DI ISTITUTO 
AD AMM.NE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 
 
 

OGGETTO: Decreto aggiudicazione provvisoria incarichi individuali ai componenti della Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica del Progetto IL FARO BIS 
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1: 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
CUP: B14D21000650006 
CODICE AVVISO: M4C1I1.4-2024-1322 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48165 
TITOLO PROGETTO: IL FARO BIS 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 
come modificato dal d.lgs. 97/2016”;  

VISTO il T.U. approvato con D. Lgs 16/04/1994 n. 297, concernente disposizioni legislative in materia di 
istruzione; 
VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59 per la riforma della P.A. e la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le  Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonchè la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 



 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza  Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

 https://www. i isvoltapavia . i t/   CF 80008220180 codice  IPA  UFC1IF  

 
 

2 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -Riparto 
istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare; 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 
del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il D.M. 2 febbraio 2024, n. 19, Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 
VISTE le istruzioni operative, prot. n. 58542 del 17/04/2024 del D.M. 2 febbraio 2024, n. 19; 
VISTO il PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA PER IL TRIENNIO 2022/2025 elaborato dal Collegio dei 
Docenti con delibera n. 59 del 15/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente scolastico prot. n. 18814 
del 06/10/2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 19 dicembre 2022 e aggiornato per 
l’anno scolastico 2024/2025 con delibera del Collegio docenti n. 78 del 12 dicembre 2024 e con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 256 del 12 dicembre 2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 272 del 20/01/2025; 
VISTA la delibera di adesione del Collegio dei docenti n. 108 del 13/05/2024 con la quale è stata autorizzata 
l’adesione dell’Istituto al PNRR divari territoriali e dispersione;  
VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Istituto n. 178 del 13/05/2024 con la quale è stata autorizzata 
l’adesione dell’Istituto al PNRR divari territoriali e dispersione; 



 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza  Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

 https://www. i isvoltapavia . i t/   CF 80008220180 codice  IPA  UFC1IF  

 
 

3 

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 53 del 26/09/2024 di approvazione del Progetto “IL FARO BIS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 227 del 26/09/2024 di approvazione del Progetto “IL FARO BIS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F;  
VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento prot. n. 138120 del 12/10/2024 rilasciato in Piattaforma Futura 
firmato dal Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Volta” di Pavia, Dott.ssa Paola 

Bellati, e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona Montesarchio, 
che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 19452 del 18/11/2024, PNRR - Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

PRESO ATTO della necessità, nell’ambito del Progetto IL FARO BIS - CUP: B14D21000650006, di avvalersi della 
collaborazione di unità come di seguito specificate, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dei relativi 
incarichi nell’ambito del Team per la prevenzione della dispersione scolastica: 
 N. 1 docente referente di progetto con funzioni di coordinamento 
 N. 1 docente con funzione di supporto al referente di progetto  
 N. 1 docente con funzione di supporto per attività di rendicontazione, per gestione della piattaforma collegata 
al progetto 

 Max. n. 3 Componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica – personale docente 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ad esperti esterni, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 170 dell’08 febbraio 2024; 
VISTO il decreto prot. n. 161 dell’08/01/2025 per l’avvio della procedura di selezione per il conferimento di 
incarichi individuali - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 
1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - - 
CUP: B14D21000650006 -  -CODICE AVVISO: M4C1I1.4-2024-1322-CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-
48165-TITOLO PROGETTO: IL FARO BIS; 
VISTO l’Avviso unico di selezione prot. n. 162 dell’08/01/2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 
08/01/2025; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Avviso unico di selezione prot. n. 162 dell’08/01/2025 la selezione delle 
candidature è stata rivolta esclusivamente al personale interno dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di 
Pavia”; 
VISTO il verbale prot. n. 969 del 21/01/2025 della Commissione tecnica per la valutazione delle candidature 
pervenute in relazione all’avviso prot. n. 162 dell’08/01/2025 ai fini del conferimento di incarichi individuali per i 
componenti della Team per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del Progetto IL FARO BIS - 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: 
B14D21000650006 -  -CODICE AVVISO: M4C1I1.4-2024-1322-CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-
48165-TITOLO PROGETTO: IL FARO BIS; 

   



 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza  Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

 https://www. i isvoltapavia . i t/   CF 80008220180 codice  IPA  UFC1IF  

 
 

4 

 

VISTE le graduatorie prot. n. 971 pubblicate in data 21/01/2025; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di approvare le graduatorie prot. n.  971 del 21/01/2025  di cui al verbale prot. n. 969 del 21/01/2025, redatto 
dalla Commissione incaricata con decreto prot. n. 941 del 21/01/2025; 

 

di aggiudicare in via provvisoria ai candidati gli incarichi individuali di componenti del Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica nell’ambito del Progetto IL FARO BIS - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: B14D21000650006 -  -CODICE AVVISO: M4C1I1.4-

2024-1322-CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48165-TITOLO PROGETTO: IL FARO BIS, come di seguito 
riportato: 
 
TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA – DOCENTE REFERENTE DI PROGETTO 

 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

GERACE GIROLAMA prot. n. 000327 del 13/01/2025 92 1 

 
 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA – DOCENTE CON FUNZIONE DI 
SUPPORTO AL REFERENTE DI PROGETTO 

 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

BASSANI SARA prot. n. 000436 del 14/01/2025 82 1 

 
 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA – DOCENTE CON FUNZIONE DI 
SUPPORTO PER ATTIVITA’ DI RENDICONTAZIONE PER GESTIONE DELLA PIATTAFORMA COLLEGATA AL 

PROGETTO 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

RICCI CAMILLO prot. n. 000422 del 14/01/2025 64 1 

 
 
 
 

 
 



 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza  Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

 https://www. i isvoltapavia . i t/   CF 80008220180 codice  IPA  UFC1IF  

 
 

5 

 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA – DOCENTI MEMBRI DEL TEAM 
 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

LEMMO MARIA TERESA prot. n. 000367 del 13/01/2025 88 1 
CAPONE ERCOLE prot. n. 000477 del 14/01/2025 82 2 
GRANDE SIMONA prot. n. 000384 del 13/01/2025 75 3 

 

Avverso il seguente provvedimento è possibile presentare ricorso alla scrivente Istituzione Scolastica entro 05 
giorni dalla data del provvedimento. A far data dal 29/01/2025 pertanto gli incarichi saranno assegnati in via 
definitiva. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paola Bellati 
(Documento prodotto e conservato in originale informatico 

firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa) 

 


		2025-01-21T12:16:28+0100
	PAOLA BELLATI


		2025-01-21T12:16:39+0100
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE A. VOLTA




